
1 
 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 64 del 29/04/2020 

 
Oggetto: Progetto di aiuto  e sostegno a persone anziane durante l’emergenza COVID-19, finalizzato a 
consegna di spesa, medicine e generi prima necessità -  proroga della durata della Convenzione e 
integrazione partecipanti. 
Allegato A) Schema di convenzione – integrazione partecipanti 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 



2 
 

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del 
Regolamento del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 
 



3 
 

Preso atto della Deliberazione di Giunta SdS n. 7 del 15/04/2019 con la quale si approvano e si 
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese; 
 
Considerato che suddetta Deliberazione di Giunta SdS n. 7/2019 è stata successivamente modificata, 
dopo il periodico monitoraggio della spesa socio sanitaria e socio assistenziale, dalla Deliberazione di 
Assemblea dei Soci SdS n. 18 del 30/09/2019; 
 
Preso atto che la Regione Toscana con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 322 del 11/03/20120 
“Misure per la prevenzione e la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” ha assegnato 
alle Zone distretto/Società della Salute risorse per l'attivazione del servizio di spesa a domicilio, 
riservando a favore dell’SdS Area Pratese un importo pari a 176.089,00 euro, , risorse accertate con 
provvedimento del Direttore S.d.S. n. 41 del 24/03/2020; 
 
Visto il Provvedimento del Direttore SdS n. 41 del 24.03.2020 con cui si accertano le risorse pari a 
Euro 176.089,00 e si avviano le procedure per attivare il servizio di spesa a domicilio sul territorio 
pratese, impegnando le suddette risorse in favore di tutti quegli Operatori economici che saranno 
disponibili, in questa emergenza, ad adoperarsi e ad erogare interventi in favore delle persone anziane 
interessate; 
 
Visto il Provvedimento del Direttore SdS Pratese n. 42 del 25.03.2020 con cui è stato approvato lo 
schema di Convenzione e relativi allegati per  il Progetto di aiuto  e sostegno a persone anziane durante 
l’emergenza COVID-19, finalizzato a consegna di spesa, medicine e generi prima necessità; 
 
Dato atto che, con la suddetta Convenzione, sono state interpellate da ogni Comune socio S.d.S.  le 
associazioni di volontariato e di promozione sociale che hanno sede e svolgono attività di supporto alla 
popolazione nel territorio della SdS Area Pratese con i requisiti di cui al D. Lgs. 117/2017, Codice del 
Terzo settore, le quali si sono rese disponibili ad attivare servizi di supporto e aiuto in questa fase di 
emergenza da COVID-19, mettendo a disposizione mezzi, volontari e operatori propri; 
 
Rilevato che l’art. 4 della suddetta Convenzione prevede espressamente la possibilità di proroga della 
durata della Convenzione oltre il termine originariamente indicato, in caso di prosecuzione delle misure 
emergenziali di contenimento dell’epidemia da Covid-19; 
 
Considerato che, alla luce delle nuove misure di contenimento previste dal Governo, la fase 
emergenziale legata all’epidemia da Covid-19 non è conclusa e permane l’esigenza di assicurare 
assistenza a favore di anziani in situazione di solitudine, fragilità e per problematiche sanitarie, nonché 
in favore di persone in situazione di isolamento fiduciario o quarantena; 
 
Ritenuto che sia opportuno prevedere, per il momento, una proroga fino al 31 maggio 2020 del 
Progetto di aiuto  e sostegno a persone anziane durante l’emergenza COVID-19, finalizzato a consegna 
di spesa, medicine e generi prima necessità; 
 
Dato atto che la proroga della Convenzione trova copertura finanziaria nell’ambio del budget 
inizialmente definito con il Provvedimento del Direttore SdS “Area Pratese” n. 42 del 25/03/2020 e 
che ciascun Comune, in caso di esaurimento del budget inizialmente assegnato, dovrà richiedere 
preventivamente specifica autorizzazione alla spesa per la proroga della Convenzione; 
 
Richiamato il riparto fra i Comuni previsto inizialmente:  
 

Finanziamento regionale per la S.D.S Area Pratese: 176.089,00 € 

Accantonamento 30%:  52.826,70 € 



4 
 

Importo per i Comuni dell’Area Pratese (al netto dell’accantonamento): 123.262,30 € 

Comune  % Riparto di risorse  

Prato 75,50% 93.063,04 € 

Cantagallo 1,21% 1.491,47 € 

Carmignano 5,76% 7.099,91 € 

Montemurlo 7,30% 8.998,15 € 

Poggio a Caiano 3,94% 4.856,53 € 

Vaiano 3,93% 4.844,21 € 

Vernio 2,36% 2.908,99 € 

TOT.  100% 123.262,30 € 
 
Dato atto, inoltre, che, ai sensi della convenzione, stipulata ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs 117/2017 con 
le associazioni ad oggi interpellate, è espressamente prevista la possibilità di estendere la partecipazione 
al progetto ad associazioni ulteriori, aventi i requisiti di cui al D.Lgs. 117/2017, che abbiano manifestato 
il loro interesse; 
 
Preso atto che è pervenuto al Comune di Prato l’interesse alla partecipazione al progetto da parte 
dell’Associazione “OLTRE” C.F. 92100390480, iscritta all’Albo Regionale delle Associazioni della 
Regione Toscana, che è disponibile ad avviare il servizio a partire dal 01/05/2020, per il periodo 
disposto con la proroga di cui sopra; 
 
Ritenuto pertanto opportuno formalizzare i rapporti anche con l’associazione di cui sopra e che a tal 
fine è stata predisposta una integrazione allo schema di convenzione “Progetto di aiuto  e sostegno a 
persone anziane durante l’emergenza COVID-19, finalizzato a consegna di spesa, medicine e generi 
prima necessità” che si intende approvare con il presente atto; 
 
Dato atto che le spese sostenute dalle associazioni dovranno essere rendicontate come previsto dal D. 
Lgs 117/2017 e la giurisprudenza di seguito intervenuta a chiarimento, la quale ha evidenziato 
l’impossibilità di riconoscere rimborsi forfettari e ammettere a rendicontazione quanto sostenuto in 
base alle effettive spese, rimanendo inoltre prioritario l’impiego del volontariato rispetto a personale o 
operatori dipendenti o retribuiti; 
 
Visto l’art. 56 “Convenzioni” , del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  



5 
 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 
1. di disporre la proroga fino al 31/05/2020 della convenzione per  la realizzazione del “Progetto 

di aiuto e sostegno a persone anziane durante l’emergenza COVID-19, finalizzato a consegna di 
spesa, medicine e generi prima necessità”; 

 
2. di dare atto che la proroga della Convenzione trova copertura finanziaria nell’ambio del budget 

inizialmente definito con il Provvedimento del Direttore SdS “Area Pratese” n. 42 del 
25/03/2020 e che ciascun Comune, in caso di esaurimento del budget inizialmente assegnato, 
dovrà richiedere preventivamente specifica autorizzazione alla spesa per la proroga della 
Convenzione; 

 
3. di approvare l’integrazione allo schema di convenzione “Progetto di aiuto  e sostegno a persone 

anziane durante l’emergenza COVID-19, finalizzato a consegna di spesa, medicine e generi 
prima necessità”, che si allega, di cui all’Allegato “A” del presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, al fine di formalizzare i rapporti anche con l’associazione “OLTRE” C.F. 
92100390480, operante nel Comune di Prato; 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 
5. di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69. 
 

 
 
 
 
 
                IL DIRETTORE 
         Dott.ssa Lorena Paganelli 
                                  (firmato in originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Allegato “A”   
Società della Salute Area Pratese 

 
Convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017, per la gestione del “Progetto di aiuto  e 
sostegno a persone anziane durante l’emergenza COVID-19, finalizzato a consegna di spesa, 

medicine e generi prima necessità”. – INTEGRAZIONE 
 

L'anno __________ e questo giorno ______ del mese di ___________ in Prato,  

Per il presente atto in cui intervengono: 

− Dott.ssa Lorena Paganelli nata a Pistoia il 30/04/1966 e residente a Pistoia in Via Bengasi n. 16, codice 
fiscale PGNLRN66D70G713Y, domiciliata per la carica presso la Società della Salute Area Pratese,  la quale 
dichiara di intervenire nel  presente atto non in proprio ma in qualità di Direttore della Società della Salute 
(d’ora in poi S.d.S.), con sede legale in Piazza del Comune n. 2 – 59100 Prato e codice fiscale  
01975410976; 

e i Presidenti/legali rappresentanti delle associazioni sotto elencate:  

Per il Comune di Prato: 

− Dott.ssa Patrizia Bartolini, nata a Prato il 23/03/1949, codice fiscale BRTPRZ49C63G999Q, la quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione 
Associazione Diritti Anziani – A.D.A. Prato, Codice Fiscale 92050910485, con sede in viale Vittorio Veneto 
n. 80 – 59100 Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 07 del 
08/05/2001; 

− Dott.ssa Aglaia Cipriani, nata a Pistoia il 22/03/1973, codice fiscale CPRGLA73R62G713E, la quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione 
Associazione Provinciale Invalidi Civili e Cittadini Anziani - A.P.I.C.I. Delegazione di Prato, codice fiscale 
92070530487, con sede in via Convenevole da Prato n. 85 – 59100 Prato, iscritta agli albi regionali del terzo 
settore della Regione Toscana al n. 15 del 09/01/2004; 

− Dott. Enrico Cavaciocchi, nato a Prato il 08/11/1958, codice fiscale CVCNRC58S08G999H, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione ARCI 
COMITATO TERRITORIALE A.P.S., codice fiscale 92006280488, con sede in via Roma n. 276 – 59100 
Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 4177 del 02/01/2005;  

− Dott. Carlo Cambi, nato a Montelupo il 21/11/1950, codice fiscale CMBCRL50S21F551K, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione AUSER 
Volontariato Territoriale – Prato, codice fiscale 92013840480, con sede in via Aniene n. 46 – 59100 Prato,  
iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 84 del 11/02/1994; 

− Dott. Andrea Meoni, nato a Prato il 19/01/1978, codice fiscale MNENDR78A19G999A, il quale interviene 
nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Pubblica 
Assistenza L’Avvenire, codice fiscale 84005150481, con sede in via San Jacopo n. 34 – 59100 Prato, iscritta 
agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 902 del 19/09/1994;  

− Dott. Piero Luca Bardazzi, nato a Prato il 27/05/1949, codice fiscale BRDPLC49E27G999S, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Circolo 
CIVES O.D.V., codice fiscale 92074320489, con sede in via Sem Benelli n. 6 – 59100 Prato, iscritta agli albi 
regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 2413 del 19/08/2019; 

− Dott.ssa Maria Paola Rita Bini, nata a Prato il 03/01/1946, codice fiscale BNIMPL46A43G999M, la quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Croce 
Rossa Italiana - Comitato di Prato, codice fiscale 02287440974, con sede in via dei Ciliani n. 51 – 59100 
Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 17 del 12/01/2020; 

− Dott. Alessandro Coveri, nato a Prato il 29/12/1952, codice fiscale CVRLSN52T29G999X, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Croce 
D’Oro Prato, codice fiscale 84009210489, con sede in via E. Niccoli n. 2 – 59100 Prato, iscritta agli albi 



7 
 

regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 1229 del 04/10/1994; 

− Dott. Dante Bartoloni, nato a Impruneta (FI) il 29/11/1940, codice fiscale BRTDNT40S29C291F, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Prato Sud 
Croce d’Oro, codice fiscale 02284760978, con sede in piazza della Vittoria n. 8 – 59100 Prato, iscritta agli 
albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 194 del 22/01/2014;  

− Dott.ssa Italia Venco, nata a Montecchio Maggiore (VI) il 21/12/1953, codice fiscale 
VNCTLI53T61F464U, la quale interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale 
rappresentante dell’associazione Insieme per la Famiglia ONLUS, codice fiscale 92067660487, con sede in 
via G. Di Gherardo n. 16 – 59100 Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al 
n. 650 del 28/03/2006; 

− Dott. Gianluca Mannelli, nato a Prato il 06/08/1962, codice fiscale MNNGLC62M06G999O, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione 
Arciconfraternita della Misericordia di Prato, codice fiscale 00441650488, con sede in via Galcianese n. 17/2 
– 59100 Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 981 del 26/09/1994; 

− Dott. Andrea Gori, nato a Prato il 25/06/1945, codice fiscale GRONDR45H25G999B, il quale interviene 
nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Società di S. 
Vincenzo de Paoli – Consiglio Centrale di Prato, codice fiscale 92002180484, con sede in via del Carmine n. 
18 – 59100 Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 1492 del 
30/09/2009; 

− Dott. Mirko Scala, nato a Firenze (FI) il 08/05/1974, codice fiscale SCLMRK74E08D612R, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Vigilanza 
Antincendi Boschivi – Sezione di Prato, codice fiscale 80042390486, con sede in via VENETO – 59100 
Prato,  iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 222 del Registro Regionale del 
Volontariato D.P.G.R n° 1621 del 11/11/1994. 

− Dott. Paolo Corti, nato a Prato il 24/06/1961, codice fiscale CRTPLA61H24G999A, il quale interviene nel 
presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione OLTRE, codice fiscale 
92100390480, con sede in via ABATI 3 – 59100 Prato,  iscritta agli albi regionali del terzo settore della 
Regione Toscana al n. 0570/1 del Registro Regionale del Volontariato D.P.G.R n° 1621 del 11/11/1994. 

 

Per il Comune di Montemurlo:   

− Dott. Gianluca Mannelli, nato a Prato il 06/08/1962, codice fiscale MNNGLC62M06G999O, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione 
Arciconfraternita della Misericordia di Prato – Sezione di Oste, codice fiscale 00441650488, con sede 
operativa in via Scarpettini – 59013 Montemurlo (PO) e sede legale in via Galcianese n. 17/2 – 59100 Prato, 
iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 981 del 26/09/1994; 

− Dott. Gianluca Mannelli, nato a Prato il 06/08/1962, codice fiscale MNNGLC62M06G999O, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione 
Arciconfraternita della Misericordia di Prato – Sezione di Montemurlo, codice fiscale 00441650488, con 
sede operativa in via Mons. P. Contardi n. 13 – 59013 Montemurlo (PO) e sede legale in via Galcianese n. 
17/2 – 59100 Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 981 del 
26/09/1994; 

− Dott. Valerio Palandri, nato a Montemurlo (PO) il 08/05/1952, codice fiscale PLNVLR52E08F572, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Vigilanza 
Antincendi Boschivi – Sezione Montemurlo, codice fiscale 80042390486, con sede in via Scarpettini n. 
323/B – 59013 Montemurlo (PO), iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. FI-
222 Registro Regionale del Volontariato D.P.G.R. n. 1621 del 11/11/1994;  

− Dott. Riccardo Marchiseppe, nato a Cantagallo il 21/06/1950, codice fiscale MRCRCR50H01B626M, il 
quale interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di delegato del legale rappresentante per 
l’associazione Corpo Italiano di Soccorso dell’Ordine di Malta (C.I.S.O.M.) – Gruppo Montemurlo, codice 
fiscale 97679580585, con sede operativa in via Alfieri n. 1 – 59013 Montemurlo (PO) e sede legale in piazza 



8 
 

del sede legale in piazza del Grillo n. 1 – 00184 Roma (RM), iscritta agli albi regionali del terzo settore della 
Regione Toscana al n. 526/09 del 16/03/2015; 

 

Per il Comune di Carmignano: 

− Dott. Alberto Corona, nato a Firenze il 01/07/1972, codice fiscale CRNLRT72L01D612X, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio m in qualità di legale rappresentante dell’associazione Assistenza 
Medicea ONLUS, codice fiscale 92073560481, con sede in via Machiavelli n. 9/c - 59015 Carmignano (PO), 
iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 293 del 15/02/2008; 

− Dott. Sergio Pagliai, nato a Carmignano il 16/03/1962, codice fiscale PGLSRG62C16B794P, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Fraternita 
della Misericordia di Carmignano, codice fiscale 84035820483, con sede in via Largo della Misericordia n. 1 
- 59015 Carmignano (PO), iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 482 del 
04/07/1987; 

− Dott. Gianluca Mannelli, nato a Prato il 06/08/1962, codice fiscale MNNGLC62M06G999O, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione 
Arciconfraternita della Misericordia di Prato - sezione di Seano, codice fiscale 00441650488, con sede in 
Piazza San Pietro, 1 - 59015 Carmignano (PO), iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione 
Toscana al n. 981 del 26/09/1994; 

− Dott. Enrico Cavaciocchi, nato a Prato il 08/11/1958, codice fiscale CVCNRC58S08G999H, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione ARCI 
COMITATO TERRITORIALE A.P.S., codice fiscale 92006280488, con sede in via Roma n. 276 – 59100 
Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 4177 del 02/01/2005. 

 

Per il Comune di Poggio a Caiano: 

− Dott. Andrea Limberti, nato a Prato il 21/12/1950, codice fiscale LMBNDR50T21G999J, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Nucleo 
Volontariato e Protezione Civile Mediceo, codice fiscale 92064320481, con sede in via del Ceppo n. 13 - 
59015 Carmignano (PO), iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 481/01 del 
GEVOT; 

− Dott. Mirko Scala, nato a Firenze (FI) il 08/05/1974, codice fiscale SCLMRK74E08D612R, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Vigilanza 
Antincendi Boschivi, codice fiscale 80042390486, con sede in via Piagentina n. 37 - 50121 Firenze (FI), 
iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 1621 del 11/11/1994;  

− Dott. Sergio Campatelli nato a Carmignano il 08/08/1952, codice fiscale CMPSRG52M08B794, il quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’Associazione 
CONFRATERNITA DELLA MISERICORDIA, codice fiscale 84033210489, con sede in viale A. Moro 
18/20 - 59016 Poggio a Caiano (PO), iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 
982 del 26/09/1994. 

 

Per il Comune di Vaiano: 

− Dott. Andrea Meoni, nato a Prato il 19/01/1978, codice fiscale MNENDR78A19G999A, il quale interviene 
nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Pubblica 
Assistenza L’Avvenire di Prato - sezione Vaiano, codice fiscale 84005150481, con sede in via San Jacopo n. 
34 – 59100 Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 902 del 
19/09/1994;  

− Dott. Primo Bosi, nato a Prato il 17/01/1964, codice fiscale BSOPRM64A17G999D, il quale interviene nel 
presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Gruppo Volontari 
Protezione Civile, codice fiscale 01185740485, con sede in piazza del Comune n. 4 - 59021 Vaiano (PO), 
iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 20848 del 21/12/2018;  



9 
 

− Dott.ssa Fiorella Magazzini, nata a Firenzuola (FI) il 10/09/1946, codice fiscale MGZFLL46P50D613N, la 
quale interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di Presidente dell’associazione Auser 
Valbisenzio ODV, codice fiscale 92081270487, con sede in via G. Braga n. 181 - 59021 Vaiano (PO), iscritta 
agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 4223 del 25/11/2010.  

 

Per il Comune di Vernio: 

− Dott.ssa Laila Minnelli, nata a Firenze il 08/01/1970, codice fiscale MNLLLA70A48D612L, la quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione 
Arciconfraternita della Misericordia di Prato – Sezione di Montepiano, codice fiscale 00441650488, con sede 
operativa in via dell’Appennino n. 30 – 59026 Montepiano frazione di Vernio (PO) e sede legale in via 
Galcianese n. 17/2 – 59100 Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 981 
del 26/09/1994; 

− Dott.ssa Laila Minnelli, nata a Firenze il 08/01/1970, codice fiscale MNLLLA70A48D612L, la quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione 
Arciconfraternita della Misericordia di Prato – Sezione di Vernio, codice fiscale 00441650488, con sede 
operativa a in via Borgo n. 7 - 59024 Mercatale-San Quirico frazione di Vernio (PO) e sede legale in via 
Galcianese n. 17/2 – 59100 Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 981 
del 26/09/1994; 

− Dott. Riccardo Scatizzi, nato a Prato il 31/07/1973, codice fiscale SCTRCR73L31G999, il quale interviene 
nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Croce Rossa Italiana 
– Comitato di Vernio, codice fiscale 02287580977, con sede in via del Bisenzio n. 148 - 59024 Mercatale-
San Quirico frazione di Vernio (PO), iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 
18 del 12/01/2020.  

  

Per il Comune di Cantagallo: 

− Dott. Andrea Meoni, nato a Prato il 19/01/1978, codice fiscale MNENDR78A19G999A, il quale interviene 
nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione Pubblica 
Assistenza L’Avvenire di Prato - sezione Usella, codice fiscale 84005150481, con sede in via San Jacopo n. 
34 – 59100 Prato, iscritta agli albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 902 del 
19/09/1994; 

− Dott. Riccardo Marchiseppe, nato a Cantagallo il 21/06/1950, codice fiscale MRCRCR50H01B626M, il 
quale interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di Capo Sezione di Cantagallo 
dell’associazione Corpo Italiano di Soccorso dell’Ordine di Malta (C.I.S.O.M.), codice fiscale 97679580585, 
con sede operativa in via G. Verdi n. 36 - 59025 Luicciana frazione di Cantagallo (PO) e sede legale in 
piazza del sede legale in piazza del Grillo n. 1 – 00184 Roma (RM), iscritta agli albi regionali del terzo 
settore della Regione Toscana al n. 526/09 del 2019; 

− Dott.ssa Laila Minnelli, nata a Firenze il 08/01/1970, codice fiscale MNLLLA70A48D612L, la quale 
interviene nel presente atto non in proprio ma in qualità di legale rappresentante dell’associazione 
Arciconfraternita della Misericordia di Prato – Sezione di Luicciana, codice fiscale 00441650488, con sede 
operativa a Luicciana frazione di Cantagallo (PO) e sede legale a Prato, via Galcianese n. 17/2, iscritta agli 
albi regionali del terzo settore della Regione Toscana al n. 981 del 26/09/1994. 

 
 
 

PREMESSO CHE 
 

- Con DPCM 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus 
Covid-19, il governo ha esteso all'intero territorio nazionale le misure di cui all'art. 1 del DPCM 8 marzo 2020;  
 
- Con DGR 11 marzo 2020, n. 322 “Misure per la prevenzione e la gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 “ la Regione Toscana ha assegnato alle Zone distretto/Società della Salute (di seguito S.d.S.) risorse 



10 
 

per l'attivazione del servizio di spesa a domicilio, riservando a favore dell’S.d.S. Area Pratese un importo pari a 
176.089,00 euro; 
  
- Le risorse di cui sopra dovranno essere utilizzate a favore di anziani, già conosciuti dai servizi territoriali o che si 
rivolgono per la prima volta a tali servizi trovandosi in situazione di solitudine, fragilità e per problematiche 
sanitarie e la cui condizione è aggravata dalle misure restrittive previste dai decreti governativi, e che la Regione 
Toscana promuove a tal fine sinergie tra soggetti istituzionali e soggetti del Terzo Settore e del volontariato per 
elaborare e realizzare in maniera organica interventi omogenei su tutto il territorio regionale, per garantire a tutti 
pari opportunità di accesso alle politiche e alle azioni sul territorio; 
 
- Considerato necessario garantire il sostegno alla popolazione, valorizzando ogni risorsa presente e disponibile, 
con un approccio flessibile ed immediato, considerando quali paradigmi la centralità della persona,  il valore delle 
risorse di comunità, la trasversalità e l’interdisciplinarietà, la collaborazione di soggetti pubblici e privati per la 
lotta contro la diffusione del contagio da pandemia COVID-19; 
 
- Rilevato altresì che, conformemente al disposto della Deliberazione della Giunta regionale, occorre assicurare 
alla popolazione anziana priva di rete familiare, invalida o in condizioni di particolare fragilità, oppure in 
situazione di isolamento fiduciario o quarantena l’approvvigionamento di generi di prima necessità, medicine, 
generi alimentari, compagnia e monitoraggio telefonico;  
 
Dato atto che, a tal fine, sono state interpellate le associazioni di volontariato e di promozione sociale che hanno 
sede e svolgono attività di supporto alla popolazione nel territorio della S.d.S. con i requisiti di cui al D. Lgs. 
117/2017, Codice del Terzo settore, le quali si sono rese disponibili ad attivare servizi di supporto e aiuto in 
questa fase di emergenza da COVID-19, mettendo a disposizione mezzi, volontari e operatori propri; 
 
Dato atto che sul sito della S.d.S. e dei Comuni sarà comunicata la possibilità per ogni associazioni interessata, 
aventi i requisiti di cui sopra, a partecipare al progetto e sottoscrivere ulteriori convenzione con la messa a 
disposizione di proprie attività e volontariato; 
 
Dato atto che la presente convenzione è stipulata ai, sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 117/2017, ricorrendone i 
presupposti; 
 
Dato atto che il finanziamento di cui al presente atto costituisce concessione di collaborazione pubblica per 
consentire al partner progettuale un’adeguata e sostenibile partecipazione, priva di scopi di lucro o profitto, alla 
funzione pubblica sociale e, come tale, assume natura esclusivamente compensativa degli oneri e responsabilità 
del partner progettuale per la condivisione di detta funzione. Per la sua natura compensativa e non corrispettiva, 
tale importo sarà erogato solo a titolo di copertura e rimborso dei costi effettivamente sostenuti, rendicontati e 
documentati dal soggetto co-progettante. A consuntivo, quindi, l’importo potrà subire — e il soggetto partner 
sarà tenuto alla restituzione di quanto eventualmente percepito in più — le riduzioni corrispondenti alle 
prestazioni e attività in tutto o in parte non rese o comunque eseguite in modo non regolare; 
 
Richiamato il quadro normativo di riferimento e motivazionale dell’azione, con riferimento al D.Lgs. n. 
117/2017, art.  56;   
 
Richiamate altresì: 
- la Delibera della Assemblea dei Soci della S.d.S. n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio sanitarie 
(L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di procedere alla gestione 
diretta da parte della della S.d.S. delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far data dal 01.01.2019; 
- la Delibera della Assemblea dei Soci della S.d.S. n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei servizi 
socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilità (l.r. 40/2005, art.71 – bis 
comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono programma di massima delle 
stesse; 
- la Delibera della Assemblea dei Soci della S.d.S. n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 

“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della della S.d.S. Area Pratese; 



11 
 

- la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della della S.d.S. Area Pratese delle attività socio 
assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi 
dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea 
dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio della 
S.d.S. Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 

- la Deliberazione Assemblea della S.d.S. n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione in forma diretta 
da parte della della S.d.S.  Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le 
aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e 
s.m.i.”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli 
Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio della S.d.S. Area Pratese n. 1 del 07/03/2019. Elenco servizi 
e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato approvato un ulteriore elenco di Servizi e 
Attività oggetto della gestione diretta da parte della della S.d.S. Area Pratese a partire dal 01.01.2020; 

 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 
per il presente atto, previa approvazione e ratifica ad ogni effetto della suesposta narrativa, le Parti, come sopra 
costituite, convengono e stipulano la presente scrittura privata:     

 
Art. 1 – RICHIAMI E PREMESSE 

 
La Società della Salute Area Pratese e le associazioni firmatarie approvano i richiami e le premesse quali parti 
integranti e sostanziali della presente. 

 
Art. 2 – OGGETTO 

 
La Società della Salute Area Pratese, in forza del principio della sussidiarietà orizzontale e in applicazione dell’art. 
56 del D. Lgs. n. 117/2017 e le associazioni firmatarie convengono di attivare un progetto per l’ascolto, 
l’acquisto e la consegna a domicilio di spesa, farmaci e beni di prima necessità durante l’emergenza COVID-19, 
rivolto a persone popolazione anziana priva di rete familiare, invalida o in condizioni di particolare fragilità,  
oppure in situazione di isolamento fiduciario o quarantena utilizzando le risorse di cui alla Delibera n. 322/2020 
della Regione Toscana; 
 
Le modalità specifiche e operative-gestionali (strumenti operativi, raccordo con fornitori ed esercizi, sedi e  tempi 
di realizzazione degli stessi, importi rendicontabili per servizio e massimo importo erogabile) saranno descritti nel 
Progetto di dettaglio, definito in seguito a intese e co-progettazione tra i Comuni soci e le associazioni del 
rispettivo territorio e sottoscritto tra le parti, ovvero dal Comune socio e la singola associazione del territorio con 
validazione, per presa visione, da parte della S.d.S..  
 
Le associazioni si impegnano a realizzare il progetto, come sarà stabilito nel Progetto di dettaglio, che deve 
riferirsi ai seguenti ambiti: 
 
- beneficiari: popolazione anziana priva di rete familiare, invalida o in condizioni di particolare fragilità,  

oppure in situazione di isolamento fiduciario o quarantena;  
- attività di base: coordinamento con i rispettivi Comuni e le altre associazioni presenti sul territorio 

(eventuale, da assegnare ad una associazione per Comune); 
  
- servizi erogati:  
 

a) raccolta telefonica di segnalazioni con gestione schede di riepilogo (se non effettuata dalla 
Protezione civile o dal Comune). Massimo rendicontabile 2,00 euro a chiamata;  

b) Gestione della spesa, con lista, ritirata già pronta e consegnata a domicilio: Massimo rendicontabile  
20,00 euro; 

c) Gestione della spesa/con lista, realizzata dal volontario e consegnata a domicilio: Massimo 
rendicontabile 30,00 euro; 

d) Approvvigionamento di farmaci, ritiro in farmacia e consegna a domicilio: Massimo rendicontabile 
20,00 euro; 



12 
 

e) Approvvigionamento farmaci, ritiro ricetta da medico o a domicilio, ritiro in farmacia, e consegna a 
domicilio: Massimo rendicontabile 30,00 euro; 

f) Altri servizi, secondo la loro complessità, fino a massimo 40,00 euro (solo previa autorizzazione del 
Comune); 

g) compagnia telefonica/monitoraggio situazioni di solitudine a distanza: Massimo rendicontabile fino 
a 5,00 euro. 

 
- attività di prossimità ad anziani e altri cittadini che si trovano in condizioni di solitudine, fra le quali: 

relazioni amicali e di promozione dell’autostima, sostegno al disbrigo di mansioni quotidiane, consigli e 
sostegno nell’espletamento di alcune esigenze specifiche; 

 
- attività di supporto alla mobilità per persone in difficoltà o con ridotta autonomia, per accedere a spazi e 

servizi cittadini. 
 

Art. 3 – FINALITA’ 
 
La presente convenzione è finalizzata a realizzare, nell’ambito delle politiche sociale, socio-assistenziali e di 
assistenza alla popolazione, un progetto di aiuto e sostegno a persone popolazione anziana priva di rete familiare, 
invalida o in condizioni di particolare fragilità, oppure in situazione di isolamento fiduciario o quarantena durante 
la gestione del periodo di emergenza come da DPCM  9 marzo 2020  dovuta a COVID-1. 
 
Il progetto ha la finalità di offrire una risposta flessibile ed immediata alla situazione di isolamento, solitudine, 
emergenza in cui versa la popolazione sopra individuata, e svolgere azioni di volontariato e di welfare partecipato 
e solidaristico per alleviare i disagi e le difficoltà nel periodo di vigenza delle misure di cui al DPCM sovra-
menzionato.  
 

Art. 4 – DURATA DELLA CONVENZIONE 
 
La presente convenzione ha durata fino al mantenimento di misure di contenimento di cui al DPCM, 
presumibilmente fino al 30 aprile 2020. 
 
La durata potrà essere prorogata per il procrastinarsi dello stato di contenimento degli spostamenti, ulteriori 
esigenze, e comunque non oltre il 31/12/2020.  
  

Art. 5 – RESPONSABILITA’ DELL’ASSOCIAZIONE 
 
L’associazione è responsabile delle attività svolte, dell’uso delle risorse e del personale, volontario o dipendente, a 
qualunque titolo impiegato. 
 

 
Art. 6 – LUOGO DI ESECUZIONE DELLE ATTIVITA’ 

 
L’associazione svolge le attività progettuali presso i luoghi, gli esercizi commerciali, le sedi pubbliche o private  
previste dai singoli interventi, all’interno del territorio della S.d.S. Area pratese. 
 

 
Art. 7 – RISORSE E RIMBORSO SPESE 

 
Per realizzare le finalità e gli obiettivi degli interventi, le associazioni mettono a disposizione risorse strumentali 
(attrezzature e mezzi) ed umane proprie (volontari, collaboratori e/o prestatori d’opera intellettuale e/o di 
servizio, etc., operanti a titolo di volontariato). 
 
La S.d.S. Area Pratese mette a disposizione un importo complessivo pari a 176.089,00 euro finanziato con risorse 
regionali, come da Deliberazione della Giunta Regionale n. 322 del 11/03/20120. 
 
Il finanziamento regionale viene ripartito tra i Comuni dell’area pratese in base alla popolazione residente, al 
netto di un accantonamento del 30% per emergenze e necessità particolari di singoli Comuni, come indicato 



13 
 

nell’allegato B). In base alle risorse disponibili sarà cura di ciascun Comune definire l’importo erogabile a 
ciascuna associazione operante nel territorio in base ai servizi concordati e meglio definiti nel Progetto di 
dettaglio; l’importo erogato sarà comunque soggetto a rendicontazione delle spese effettivamente sostenute 
conformemente al disposto del D.Lgs. 117/2017 e all’approvazione della rendicontazione da parte del Comune 
di riferimento dell’associazione e della S.d.S. 
 
L’ erogazione avverrà con un anticipo di 500,00 euro a favore delle associazioni richiedenti all’avvio delle attività.  
 
Saranno successivamente erogate 2 tranche, a metà e al termine del progetto, in base alla rendicontazione delle 
attività svolte e delle spese sostenute.  
 
Ai fini della rendicontazione delle spese le associazioni dovranno compilare il modello di cui all’allegato C), che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente convenzione; il modello dovrà essere correlato dai relativi 
giustificativi e inviato ai Comuni di riferimento secondo un monitoraggio periodico indicato dagli stessi. Ai fini 
dell’erogazione delle tranche la rendicontazione dovrà essere validata dal Comune di riferimento dell’associazione 
e della S.d.S. 
 
In base alla documentazione fornita dalle associazioni, sarà cura dei Comuni e della S.d.S. presentare 
all’attenzione della Regione Toscana, Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, una dettagliata 
relazione sui risultati ottenuti e sui costi sostenuti entro il 31/12/2019. Per conoscenza si allega il prospetto che 
sarà utilizzato per la rendicontazione finale alla Regione (Allegato D). 
 
I vari Comuni dell’Area pratese garantiscono l’impiego di personale della propria struttura amministrativa ed 
operativa per realizzare il monitoraggio e la verifica dell’esecuzione del progetto, ai fini del miglior 
raggiungimento degli obiettivi . 
 

Art. 8 – VOLONTARI 
 
Per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione, le associazioni garantiscono la disponibilità 
di volontari nel rispetto dei parametri previsti dalla normativa vigente, delle normative sulla privacy, sulla sicurezza 
del lavoro ed ogni altra disposizione di cui alla presente. 
 
Le associazioni garantiscono altresì che tutto il personale volontario sia regolarmente assicurato e si impegna a 
fornire copia, dietro apposita richiesta, delle relative polizze prima dell’inizio dell’attività, sollevando 
espressamente la S.d.S e i Comuni dell’Area pratese da qualsiasi responsabilità per danni conseguenti all’attività 
oggetto del presente accordo.  
 
La documentazione relativa ai volontari coinvolti nel progetto (nomi, qualifiche, ore d’impegno) è conservata 
dall’associazione ed esibita in caso di controllo  o di richiesta da parte dell’Amministrazione Comunale. 
 
 

Art. 9 – NORME GENERALI SUI VOLONTARI IMPIEGATI 
 
Per l’esecuzione del progetto oggetto della presente convenzione le associazioni devono: 
a) disporre di personale che presta la sua attività come volontario nella misura prevista dalla normativa di 

riferimento sul volontariato, con particolare riferimento al disposto del Codice del Terzo; 
b) osservare scrupolosamente tutte le norme derivanti dalle vigenti disposizioni in materia di prevenzione degli 

infortuni sul lavoro, di uso appropriato delle attrezzature, di igiene sul lavoro.  
c) in caso di necessità, fornire, a tutto il personale, indumenti o altri ausili come prescritto dalle norme vigenti 

in materia di igiene e di sicurezza e come indicato specificamente dalle prescrizioni in materia di 
contenimento di COVID-19 (mascherine a norma, guanti monouso, disinfettanti per le mani, ecc.), da 
indossare durante le ore di attività. 

d) garantire che i volontari impiegati siano immediatamente e facilmente riconoscibili nei rapporti con i 
cittadini, indossando divisa dell’associazione e, se non disponibile, tesserino nominativo di riconoscimento 
con fotografia e nome associazione. 

  
 



14 
 

Art. 10 – REFERENTE DEL PROGETTO 
 
Ogni associazione nomina un referente di progetto, per la durata della presente convenzione, individuato nel 
legale rappresentante, o suo delegato, che deve assicurare il necessario raccordo, coordinamento e contatto, 
anche con strumenti telematici, con la S.d.S., i Comuni, le associazioni partner e la rete territoriale. 
 

Art. 11 – GESTIONE DEI DATI  
 
La gestione dei dati dei soggetti, impiegati a titolo di volontariato, deve avvenire nel rispetto della normativa sulla 
privacy. In particolare le associazioni devono adottare tutte le misure per assicurare la protezione dei dati dei 
volontari e dei beneficiati. In ogni caso, la singola associazione assume la qualifica di titolare del trattamento ai 
sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003, integrato dal D. Lgs. n. 101/2018. 
 
Su richiesta della S.d.S., le associazioni forniscono tutti i dati informativi necessari alle funzioni istituzionali, e alla 
rendicontazione.  
 

Art. 12 – RESPONSABILITA’ IN MATERIA DI SICUREZZA 
 
Le associazioni sono tenute a ottemperare alle norme di sicurezza e di salute di cui al D.Lgs. n. 81/2008. Devono 
garantire a tutti i soggetti, addetti allo svolgimento delle attività oggetto della presente, le tutele previste dalla 
normativa in materia di salute e sicurezza.  
 
Le associazioni sono responsabili della sicurezza e dell'incolumità dei propri volontari e figure assimilabili, 
nonché dei danni, infortuni o altro procurati  al personale dipendente o a terzi (personale comunale, utenti e terzi 
in genere) in dipendenza delle attività svolte esonerando la S.d.S. e i Comuni soci da ogni responsabilità 
conseguente.  
 

Art. 13 – POLIZZE ASSICURATIVE 
 
Le associazioni costituenti la partnership provvedono ciascuna alla copertura assicurativa di legge delle risorse 
umane, impiegate a qualunque titolo nelle attività di cui alla presente convenzione.  
 
Le associazioni sono responsabili civilmente di tutti i danni di qualsiasi natura che possano derivare a persone o 
cose legate allo svolgimento delle attività e la S.d.S. e i Comuni soci sono sollevati da qualunque pretesa, azione, 
domanda od altro che possa derivare, direttamente od indirettamente, dalle attività svolte nell’ambito della 
realizzazione della presente convenzione. 
 
A garanzia dei rischi connessi alle attività, le associazioni devono stipulare o fornire prova della esistenza di 
idonee polizze assicurative fornendo copia della quietanza di rinnovo, valida per tutto il periodo della 
convenzione per responsabilità civile per danni a cose e persone, causati o subiti dai propri associati, prestatori, 
altri addetti e utenti che partecipano alle attività, ed, in  ogni caso, verso terzi, con massimali idonei, per persona e  
per danni a cose. La S.d.S. e tutti i Comuni soci aderenti sono considerato “terzi” a tutti gli effetti. 
 
Nella Polizza RCT il massimale non deve essere inferiore a quanto indicato nel Progetto di dettaglio sottoscritto 
tra la singola associazione e il Comune di riferimento. Eventuali scoperture per franchigie od esclusioni previste 
dalla polizza, resteranno comunque a carico dell’Associazione senza nessun esborso o costo a carico della S.d.S. e 
dei Comuni soci. 
   

Art. 14 – COMUNICAZIONI 
 
Le associazioni devono comunicare alla S.d.S. e ai Comuni ogni variazione delle proprie ragioni sociali o 
trasformazione della medesima, e ogni mutamento inerente l’amministrazione e/o rappresentanza della stessa, 
fermo restando la facoltà della S.d.S. e dei Comuni di risolvere in tale ipotesi la convenzione.  
 
Qualora la realizzazione delle attività non sia possibile nei termini previsti dal progetto, per documentate cause di 
forza maggiore o eccezionali non imputabili alle associazioni, le stesse devono sempre darne preventiva e 
tempestiva comunicazione alla S.d.S. e al Comune di riferimento al fine dell’accertamento dell’effettiva 



15 
 

impossibilità materiale di dare corso all’esecuzione delle attività del progetto. Le associazioni devono altresì 
comunicare tempestivamente alla S.d.S. e al Comune di riferimento ogni e qualsiasi evento che ritardi e/o 
impedisca parzialmente o totalmente la realizzazione delle attività stabilite nella presente convenzione.  

 
Art. 15 – DIVIETO DI CESSIONE 

 
E' vietato cedere anche parzialmente la presente convenzione, pena l'immediata risoluzione della stessa e il 
risarcimento dei danni e delle spese causate alla S.d.S.. E’ fatto divieto di delegare totalmente o parzialmente la 
realizzazione delle attività, al di fuori degli eventuali rapporti di partenariato, individuati in sede di progettazione, 
pena l’immediata risoluzione della convenzione ed il risarcimento dei danni. 

 
Art. 16 – CONTROLLI  

 
E' facoltà dei Comuni e della S.d.S. effettuare sopralluoghi, in qualsiasi momento, senza preavviso e con le 
modalità che riterrà più opportune, al fine di verificare la conformità delle attività svolte dalle associazioni a 
quanto previsto dalla presente convenzione e dal progetto di dettaglio. 
 

Art. 17 – RISOLUZIONE 
 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1453 e 1454 del codice civile, la presente convenzione può essere risolta dalle 
parti in ogni momento, previa diffida ad adempiere di 15 giorni in forma di lettera raccomandata a.r., per grave 
inadempienza degli impegni assunti. In caso di risoluzione, per inadempienza della singola associazione, la S.d.S. 
liquiderà le sole spese sostenute fino al ricevimento della diffida, salvo il risarcimento del danno. 
 
Ai sensi dellart. 1456 del Codice Civile, costituiscono clausole risolutive espresso, le seguenti ipotesi: 
- apertura di una procedura concorsuale o di fallimento a carico dell’organismo; 
- messa in liquidazione o in altri casi di cessione dell’attività da parte dell’organismo; 
- interruzione non motivata dell’attività; 
- difformità sostanziale nella realizzazione degli interventi, secondo quanto indicato nel progetto e di quanto 
definito in fase di co-progettazione; 
- quando l’organismo si renda colpevole di frode. 
 
Nelle ipotesi sopraindicate la convenzione può essere risolta di diritto con effetto immediato a seguito della 
dichiarazione della S.d.S., in forma di lettera pec, di volersi avvalere della clausola risolutiva espressa. 
 

Art. 18 – TITOLARE E RESPONSABILE TRATTAMENTO DATI  
 
Il titolare del trattamento dei dati è il legale rappresentante di S.d.S. , ovvero il Presidente del Consorzio.  
 
Il responsabile del trattamento dati è il Direttore della S.d.S. il quale nomina quale responsabile esterno del 
trattamento, in nome e per conto del titolare, le associazioni firmatarie della presente, ai sensi dell’art. 28 del 
G.D.P.R. 2016/679. La presente nomina ha valore fino a espressa revoca del responsabile del trattamento e 
decadrà alla scadenza della presente convenzione. Le associazioni firmatarie si obbligano, ai sensi dell’art. 29 del 
GDPR 2016/679, a istruire i soggetti autorizzati al trattamento dei dati, nel rispetto delle indicazioni ricevute dal 
Titolare del trattamento fornite dal titolare stesso, fornendo le istruzioni operative compreso gli obblighi inerenti 
le misure di sicurezza. Circa la natura e la finalità del trattamento, le operazioni consentite, nonché la tipologia di 
dati trattati e le categorie di interessati, si rinvia espressamente al Registro delle attività sopra menzionato. Le 
associazioni si obbligano altresì: 1) a non ricorrere a un altro responsabile senza la previa autorizzazione scritta 
del titolare; 2) a tenere, ai sensi dell’art. 30, comma 2 del Regolamento, il registro delle categorie di attività relative 
al trattamento dei dati personali effettuate per conto del titolare e, su richiesta, mettere tale registro a 
disposizione del titolare e/o del Garante per la protezione dei dati personali; 3) a mettere a disposizione del 
titolare tutte le informazioni necessarie a dimostrare il rispetto degli obblighi di cui alla presente designazione e di 
cui all’art. 28 del Regolamento nonché consentire e contribuire alle attività di revisione, comprese le ispezioni, 
eseguite dal titolare o da altro soggetto da questi incaricato; 4) a comunicare i nominativi degli eventuali sub 
responsabili di cui le associazioni si dovessero avvalere nello svolgimento del trattamento.  
 



16 
 

Il responsabile del trattamento in sede di raccolta dei dati personali è tenuto al rilascio dell’informativa ai sensi 
dell’art. 13 del GDPR 2016/679. Quanto al diritto di accesso, deve essere garantito agli interessati l'effettivo 
esercizio dei diritti loro riconosciuti dal GDPR. Il responsabile esterno deve supportare la S.d.S. con ogni mezzo 
adeguato per garantire la conformità alle disposizioni relative ai diritti dell'interessato; deve inoltre assistere la 
S.d.S. con misure tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare 
l'obbligo dei titolari del trattamento di dare seguito alle richieste per l'esercizio dei diritti dell'interessato. 
 
Al termine della convenzione, secondo le indicazioni del titolare del trattamento, il responsabile dovrà cancellare 
o restituire tutti i dati personali trattati per conto di S.d.S.. Il responsabile deve assicurare l’adozione di misure 
tecniche e organizzative adeguate al fine di garantire il livello di sicurezza adeguato al rischio derivante dal 
trattamento dati di cui alla presente convenzione.  
 
Il responsabile esterno dichiara di avere ricevuto istruzioni scritte in merito alle modalità di comunicazione delle 
violazioni dei dati personali (c.d data breach), comunicazione da effettuarsi immediatamente senza giustificato 
ritardo e comunque entro 24 ore dalla scoperta. Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni 
normative e regolamentari in materia.  
 

Art. 19 – TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
 
Ai fini di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, le associazioni sono 
tenute ad ottemperare a quanto previsto dalla legge. In particolare le associazioni provvederanno a comunicare 
alla S.d.S.  gli estremi del proprio conto corrente dedicato alla presente convenzione, individuando la persona 
delegata ad operare in esso.  
 

Art. 20 – DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
 
Per la soluzione delle controversie derivanti dalla presente convenzione, viene escluso espressamente il 
deferimento al collegio arbitrale. La tutela giurisdizionale davanti al giudice amministrativo è disciplinata dal 
Codice del Processo Amministrativo approvato dal D.Lgs. n. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere 
proposti al TAR Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, nei termini indicati dall’art. 120, comma 5 del citato D. 
Lgs. 104/2010. 

 
Art. 21 – NORME TRANSITORIE E FINALI 

 
Per quanto non espressamente previsto dal presente atto si fa esplicito rinvio alle leggi ed ai regolamenti vigenti 
in materia, alle disposizioni contenute nel Codice Civile e nei regolamenti dell’Ente.  
 
La S.d.S., con la presente convenzione, si ritiene comunque esonerata da qualsiasi responsabilità connessa con 
l’espletamento delle attività previste dalla presente e dai singoli progetti attuativi.  
 
Il presente atto è siglato ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Art. 22 – REGISTRAZIONE 
 
Il presente atto sarà registrato solo in caso d’uso. 
 
Il presente atto, ai sensi dell'art. 82 comma 5 del D.lgs 117/2017 è esente dall'imposta di bollo e ai sensi dell'art. 
82 comma 3 del D.Lgs. 117/2017 è esente dall'imposta di registro.  
 

Art. 23 – ALLEGATO 
 
La presente convenzione è redatta in duplice originale. Sono allegati alla presente convenzione, quali parti 
integranti e sostanziali, i seguenti documenti: 

B) Ripartizione del finanziamento regionale tra i Comuni dell’Area Pratese 
C) Modello di rendicontazione per le associazioni 
D) Modello di rendicontazione finale per la Regione Toscana 

 



17 
 

FIRME 
 
 
 
Per la  S.d.S. Area Patese                                                                      
 
______________________ 
(Dott.ssa  Lorena Paganelli)                                                                       
 
Prato, ……………………… 
 
 
 
Per l’Associazione Diritti Anziani - A.D.A. Prato  
 
______________________      
(Dott.ssa Patrizia Bartolini) 
 
La sottoscritta nella qualità di Legale Rappresentante dell’ «Associazione Diritti Anziani - A.D.A. Prato» dichiara 
di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti 
ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’Associazione Provinciale Invalidi Civili e Cittadini Anziani - A.P.I.C.I. Delegazione di Prato 
 
______________________       
(Dott.ssa Aglaia Cipriani) 
 
La sottoscritta nella qualità di Legale Rappresentante dell’«Associazione Provinciale Invalidi Civili e Cittadini 
Anziani - A.P.I.C.I. Delegazione di Prato» dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole 
convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di 
accettare espressamente tutte le condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’associazione ARCI COMITATO TERRITORIALE A.P.S. 
 
______________________   
(Dott. Enrico Cavaciocchi) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « ARCI COMITATO TERRITORIALE 
A.P.S.» dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi 
richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le 
condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’associazione AUSER Volontariato Territoriale – Prato 
 



18 
 

___________________          
(Dott. Carlo Cambi) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « AUSER Volontariato Territoriale – Prato» 
dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati 
ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e 
patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’associazione Pubblica Assistenza L’Avvenire – Sezione Centrale di Prato e Sezioni di Vaiano e Usella  
 
___________________          
(Dott. Andrea Meoni) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Pubblica Assistenza L’Avvenire – Sezione 
Centrale di Prato e Sezioni di Vaiano e Usella » dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle 
clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., 
dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
Per l’associazione Circolo CIVES O.D.V. 
 
___________________          
(Dott. Piero Luca Bardazzi) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Circolo CIVES O.D.V.» dichiara di avere 
perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti ivi 
contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’associazione Croce Rossa Italiana - Comitato di Prato 
 
___________________          
(Dott.ssa Maria Paola Rita Bini) 
 
La sottoscritta nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Croce Rossa Italiana - Comitato 
di Prato» dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi 
richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le 
condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
 
Per l’associazione Croce D’Oro Prato 
 
___________________          



19 
 

(Dott. Alessandro Coveri) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Croce D’Oro Prato» dichiara di avere 
perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti ivi 
contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’associazione Prato Sud – Croce D’Oro 
 
___________________          
(Dott. Dante Bartoloni) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Prato Sud – Croce D’Oro » dichiara di 
avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti 
ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
Per l’associazione Insieme per la Famiglia ONLUS 
 
___________________          
(Dott.ssa Italia Venco) 
 
La sottoscritta nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Insieme per la Famiglia ONLUS » 
dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati 
ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e 
patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’associazione Arciconfraternita della Misericordia di Prato – Sede Centrale e Sezioni di Montemurlo, Oste e  
Seano 
 
___________________          
(Dott. Gianluca Mannelli) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Arciconfraternita della Misericordia di 
Prato – Sede Centrale e Sezioni di Montemurlo, Oste e  Seano » dichiara di avere perfetta e particolareggiata 
conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 
1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’associazione Arciconfraternita della Misericordia di Prato – Sezioni di Luicciana, Montepiano e Vernio  
 
___________________          
(Dott.ssa Laila Minnelli) 



20 
 

La sottoscritta nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Arciconfraternita della Misericordia di 
Prato – Sezioni di Luicciana, Montepiano e Vernio» dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle 
clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., 
dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’associazione Società di S. Vincenzo de Paoli – Consiglio Centrale di Prato 
 
___________________          
(Dott. Andrea Gori) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Società di S. Vincenzo de Paoli – 
Consiglio Centrale di Prato» dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali 
e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare 
espressamente tutte le condizioni e patti ivi contenuti. 
 
 
 
Per l’associazione Vigilanza Antincendi Boschivi 
 
___________________          
(Dott. Mirko Scala) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Vigilanza Antincendi Boschivi » dichiara 
di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti 
ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
Per l’associazione OLTRE 
 
___________________          
(Dott. Paolo Corti) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « OLTRE » dichiara di avere perfetta e 
particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
Per l’associazione Vigilanza Antincendi Boschivi – Sezione Montemurlo 
 
___________________          
(Dott. Valerio Palandri) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Vigilanza Antincendi Boschivi – Sezione 
Montemurlo» dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli 
atti ivi richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente 
tutte le condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 



21 
 

Per l’associazione Corpo Italiano di Soccorso dell’Ordine di Malta (C.I.S.O.M.) – Gruppo di Montemurlo e 
Sezione di Cantagallo 
 
___________________          
(Dott. Riccardo Marchiseppe) 
 
Il sottoscritto nella qualità di delegato del legale Rappresentante dell’associazione « Corpo Italiano di Soccorso 
dell’Ordine di Malta (C.I.S.O.M.) per il Gruppo di Montemurlo e la Sezione di Cantagallo» dichiara di avere 
perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti ivi 
contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’associazione Assistenza Medicea ONLUS 
 
___________________          
(Dott. Alberto Corona) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Assistenza Medicea ONLUS » dichiara di 
avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti 
ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
Per l’associazione Fraternita della Misericordia di Carmignano 
 
___________________          
(Dott. Sergio Pagliai) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Fraternita della Misericordia di 
Carmignano » dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli 
atti ivi richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente 
tutte le condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
 
 
Per l’associazione Nucleo Volontariato e Protezione Civile Mediceo 
 
___________________          
(Dott. Andrea Limberti) 
 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Nucleo Volontariato e Protezione Civile 
Mediceo » dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti 
ivi richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le 
condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 



22 
 

Per l’associazione Confraternita della Misericordia di Poggio a Caiano 
 
___________________          
(Dott. Sergio Campatelli) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Confraternita della Misericordia di Poggio 
a Caiano» dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi 
richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le 
condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
Per l’associazione Gruppo Volontari Protezione Civile 
 
___________________          
(Dott. Primo Bosi) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Gruppo Volontari Protezione Civile» 
dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati 
ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e 
patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
Per l’associazione Auser Valbisenzio O.D.V. 
 
___________________          
(Dott.ssa Fiorella Magazzini) 
 
La sottoscritta nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Auser Valbisenzio O.D.V.» dichiara di 
avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati ed, ai 
sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le condizioni e patti 
ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
 
 
Per l’associazione Croce Rossa Italiana – Comitato di Vernio 
 
___________________          
(Dott. Riccardo Scatizzi) 
 
Il sottoscritto nella qualità di Legale Rappresentante dell’associazione « Croce Rossa Italiana – Comitato di 
Vernio » dichiara di avere perfetta e particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi 
richiamati ed, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente tutte le 
condizioni e patti ivi contenuti. 
 
Prato, ………………………………     Il Legale rappresentante dell’Associazione_______________________ 
 
 
 
 



23 
 

Provvedimento del Direttore n. 64 del 29/04/2020  
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                        (firmato in originale)                             
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 

 
 
  


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 64 del 29/04/2020
	Il Direttore
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	IL DIRETTORE
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto il D.lgs n.165/2001;
	Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	Provvedimento del Direttore n. 64 del 29/04/2020
	PUBBLICAZIONE
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
	Prato, …………………
	L’Ufficio di Segreteria

